



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月8日

上場会社名 新晃工業株式会社
コード番号 6458 URL <https://www.sinko.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 末永 聡
問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 青田 徳治
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-5640-4159

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	9,879	24.5	927	112.3	1,128	68.0	757	61.1
2023年3月期第1四半期	7,935	0.6	436	25.9	671	3.3	470	14.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 2,104百万円 (189.1%) 2023年3月期第1四半期 727百万円 (11.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	30.30	
2023年3月期第1四半期	18.52	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	77,489	57,846	71.3	2,235.14
2023年3月期	77,526	57,683	71.1	2,187.08

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 55,253百万円 2023年3月期 55,158百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		20.00		37.00	57.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		25.00		35.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,000	6.1	1,650	13.1	1,900	3.9	1,300	2.3	51.55
通期	46,500	3.8	6,300	5.0	6,700	2.4	4,600	1.9	182.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 - 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	27,212,263 株	2023年3月期	27,212,263 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,491,787 株	2023年3月期	1,992,311 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	25,013,750 株	2023年3月期1Q	25,404,456 株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めている株式付与ESOP信託が保有する当社株式は、次のとおりであります。

期末自己株式数	2024年3月期1Q	248,984株	2023年3月期	250,637株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	249,693株	2023年3月期1Q	184,684株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報」をご参照下さい。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の対策レベルが緩和されたことで社会経済活動は回復に向けて動きだし、個人消費や企業の設備投資などは持ち直しました。一方、地政学リスクの高まりや、新型コロナウイルス感染症の影響による原材料価格の高止まりなど依然として先行きは不透明な状況が続きました。

当業界におきましては、原材料価格の高止まりが続くものの、非居住の建築着工金額が増加するなど需要の高まりは認められ、空調機の全国出荷台数は前年同期に比べ微増で推移いたしました。

この状況下、販売価格の改定等の原価上昇への対応を進めたほか、中期経営計画「move.2025」に基づき労働集約型事業からの脱却を目的とした「SIMA (SINKO Innovative Manufacturing of AHU)」プロジェクトの推進、産業向け・データセンター向け等5つの重点ターゲットに対する製品販売施策の遂行、需要が活発な空調工事分野における収益性の向上、中国事業における収益性の改善などを進めてまいりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<日本>

建設投資の回復が見られるなか、機器販売のほか空調工事の受注拡大に努めた結果、売上高は8,383百万円(前年同四半期比18.0%増)となりました。さらに販売価格の改定を進めたため、セグメント利益(営業利益)は904百万円(前年同四半期比122.8%増)となりました。

<アジア>

中国では、景気は持ち直しの動きがみられるものの、固定資産投資はこのところ伸びが低下しています。このようななか、新型コロナウイルス感染症の影響を受け前期からの納期ずれが発生したこともあり、売上高は1,500百万円(前年同四半期比79.6%増)となりました。利益面では価格競争の激しさに加え、原価上昇を受けたため、セグメント利益(営業利益)は13百万円(前年同四半期比22.9%減)となりました。

この結果、当社グループの売上高は9,879百万円(前年同四半期比24.5%増)となりました。利益面におきましては、営業利益は927百万円(前年同四半期比112.3%増)、経常利益は1,128百万円(前年同四半期比68.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は757百万円(前年同四半期比61.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は77,489百万円となり、前連結会計年度末に比べ37百万円減少となりました。これは主に、売上債権の減少2,974百万円、棚卸資産の増加768百万円及び投資有価証券の増加1,782百万円等によるものであります。

負債は19,642百万円となり、前連結会計年度末に比べ201百万円減少となりました。これは主に、未払法人税等の減少1,115百万円及び有利子負債の増加542百万円等によるものであります。

純資産は57,846百万円となり、前連結会計年度末に比べ163百万円増加となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上757百万円、剰余金の配当942百万円、自己株式の増加998百万円及びその他有価証券評価差額金の増加1,224百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想については、現時点において2023年5月12日公表の予想数値から変更はありません。

今後、業績予想数値に修正が必要と判断された場合は、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,332	14,032
受取手形、売掛金及び契約資産	17,077	14,087
電子記録債権	6,475	6,491
有価証券	5,000	5,000
商品及び製品	717	1,314
仕掛品	714	800
原材料	1,953	2,039
その他	710	789
貸倒引当金	△1,128	△1,117
流動資産合計	45,853	43,437
固定資産		
有形固定資産		
土地	8,932	8,932
その他(純額)	8,297	8,843
有形固定資産合計	17,229	17,775
無形固定資産	959	1,008
投資その他の資産		
投資有価証券	12,022	13,805
その他	1,485	1,487
貸倒引当金	△24	△24
投資その他の資産合計	13,484	15,268
固定資産合計	31,673	34,051
資産合計	77,526	77,489

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,605	4,197
電子記録債務	3,980	3,921
短期借入金	640	1,300
1年内返済予定の長期借入金	497	486
未払法人税等	1,248	132
賞与引当金	702	441
株主優待引当金	56	48
その他	2,924	3,308
流動負債合計	14,656	13,835
固定負債		
長期借入金	1,995	1,887
役員退職慰労引当金	16	17
株式給付引当金	201	209
退職給付に係る負債	823	801
その他	2,150	2,890
固定負債合計	5,187	5,806
負債合計	19,843	19,642
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,822	5,822
資本剰余金	6,086	6,086
利益剰余金	42,195	42,011
自己株式	△2,824	△3,822
株主資本合計	51,280	50,098
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,969	5,194
土地再評価差額金	△725	△725
為替換算調整勘定	632	686
その他の包括利益累計額合計	3,877	5,155
非支配株主持分	2,525	2,593
純資産合計	57,683	57,846
負債純資産合計	77,526	77,489

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

	(単位：百万円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	7,935	9,879
売上原価	5,410	6,557
売上総利益	2,524	3,322
販売費及び一般管理費	2,087	2,395
営業利益	436	927
営業外収益		
受取利息	0	2
受取配当金	117	119
持分法による投資利益	6	1
受取賃貸料	46	44
雑収入	93	50
営業外収益合計	264	218
営業外費用		
支払利息	7	5
賃貸費用	10	5
支払手数料	6	—
雑支出	5	6
営業外費用合計	29	17
経常利益	671	1,128
税金等調整前四半期純利益	671	1,128
法人税、住民税及び事業税	58	160
法人税等調整額	135	191
法人税等合計	194	352
四半期純利益	477	776
非支配株主に帰属する四半期純利益	6	18
親会社株主に帰属する四半期純利益	470	757

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	477	776
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△79	1,224
為替換算調整勘定	284	99
持分法適用会社に対する持分相当額	44	3
その他の包括利益合計	250	1,327
四半期包括利益	727	2,104
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	578	2,036
非支配株主に係る四半期包括利益	149	67

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。